
 

 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  
Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  
“Giochiamo ad imparare” 

 

CUP: G55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 1 di 2 
 

                 Pisa, 15 dicembre 2018  
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 1 FIGURA DI TUTOR PON FSE 

“GIOCHIAMO AD IMPARARE” MODULO “COMUNICO, APPRENDO… TROVO IL MIO 

POSTO NEL MONDO”  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto l’avviso 1953 del 21/2/2017, finalizzato alla realizzazione del progetto “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc…); 
Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/207 del 10 gennaio u.s. con la quale si autorizza l’Istituto 
ad attuare il progetto denominato “Giochiamo ad imparare” costituito da otto moduli a partire 
dall’a.s. 2017/2018; 
Viste le delibere degli Organi Collegiali di questo Istituto; 
Visto  che il Progetto “Giochiamo ad imparare” prevede la realizzazione del modulo denominato  
“Comunico, apprendo…trovo il mio posto nel mondo” rivolto agli alunni della Scuole Secondaria di 
I Grado, prevede l’impiego di una figura  di tutor  ; 
 Vista la nota MIUR prot. 0038115 del 18/12/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale  - Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento – 2014/2020 - 
chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
Visti i regolamenti U.E. e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 
Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Visto il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato emesso in data 
17/1/2018  con prot. 0000220/A-16; 
Vista  la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 30/01/2018 con la quale si approva il 
Programma Annuale 2018; 
Visto il  Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, riguardante le disposizioni correttive   
al Decreto Legislativo n. 50 del 18 Il DL.vo n. 50 del 18/04/16; 
Visto art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017 “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 39.999,99 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " GAMERRA" - C.F. 80005590502 C.M. PIIC81800R - istsc_piic81800r - ISTITUTO COMPRENSIVO 'G.GAMERRA'

Prot. 0004969/U del 15/12/2018 10:31:17
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF

https://www.certifico.com/news/22-news-generali/2517-nuovo-codice-appalti-decreto-legislativo-18-aprile-2016-n-50


 

 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GAMERRA”  - Via Ximenes 56121 PISA Tel. 050/982088  
Codice Fiscale 80005590502 -  pec: piic81800r@pec.istruzione.it - email: piic81800r@istruzione.it 
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Codice Progetto : 10.2.2A-FSEPON-TO-2017-235  
“Giochiamo ad imparare” 

 

CUP: G55B17000120007 
 

 

Progetto PON-FESR 2014-2020 - I.C. G. Gamerra di Pisa Pagina 2 di 2 
 

Vista La delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 30/1/2018 con la quale si conferma il tetto di 
spesa di € 10.000,00 in base al quale la Dirigente Scolastica può procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto per l’acquisto di beni e servizi; 
Visto l’avviso pubblico selezione personale interno per il reclutamento tutor prot. 0003502/IV.5 
del 21/09/2018; 
Considerato che a seguito di suddetto avviso  per quanto riguarda il modulo  “Comunico, 
apprendo…trovo il mio posto nel mondo” , non sono pervenute  candidature per la figura di tutor; 
Visto l’avviso pubblico selezione personale appartenente ad altra amministrazione per il 
reclutamento di esperti e tutor prot. 0003842/IV.5 del 08/10/2018; 
Considerato che a seguito di suddetto avviso  per quanto riguarda il modulo  “Comunico, 
apprendo…trovo il mio posto nel mondo” , non sono pervenute  candidature per la figura di tutor; 
Vista la proficua collaborazione con l’Arnera Società Cooperativa Sociale Onlus operante sul 
territorio specializzata nell’ambito dell’intercultura e dei rapporti con gli alunni stranieri; 
Considerato che l’Istituto intende realizzare dal 10 gennaio 2019 e presumibilmente fino al 10 
giugno 2019 il modulo sopra detto  costituito da 30 ore di  lezione e che per l’attuazione si rende 
necessario procedere alla individuazione di una figura professionale di TUTOR; 
Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 

 di affidare il servizio per n. 1  figura di TUTOR  all’Arnera Società Cooperativa Sociale Onlus srl – 
via Brigate Partigiane, 2 - Pontedera, rappresentata legalmente dal sig. Alessio Leoncini nato a 
Pisa il 06/11/1972 previa richiesta di preventivo; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e  fiscale;  

di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di € 900,00 
(omnicomprensiva degli oneri fiscali e previdenziali) da imputare al progetto P30 “10.2.2A-
FSEPON-TO-2017-235” al Cap. 3/2/7 del  programma Annuale 2018, che presenta necessaria   
copertura finanziaria;  

 

 di disporre che per il versamento dell’Iva (se dovuta)  si proceda nel rispetto di quanto disposto 
all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 
2015 (dello split payment);  

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line nella sezione 
amministrazione trasparente ai fini della generale conoscenza e nella pagina PON; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Lucarelli – Dirigente Scolastica. 

 
                                         La Dirigente Scolastica 

                                                                                                   Paola Lucarelli 
                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                     ex art. 3, c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO " GAMERRA" - C.F. 80005590502 C.M. PIIC81800R - istsc_piic81800r - ISTITUTO COMPRENSIVO 'G.GAMERRA'

Prot. 0004969/U del 15/12/2018 10:31:17
IV.1 - Piano dell’offerta formativa POF


